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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o kyselině hyaluronové jako látce, která nachází své

uplatnění v estetické medicíně a je využívána k dermálním výplním. První část se zabývá

obecnou charakteristikou kyseliny hyaluronové, její chemickou strukturou, vlastnostmi a

metodami pro její získávání. Dále je věnována značná pozornost výskytu kyseliny hyalu-

ronové v organizmu, její funkci a účinkům. Další část je zaměřena na dermální výplně na

bázi kyseliny hyaluronové. Jsou zde popsány jednotlivé typy a techniky výplní, aspekty

důležité při jejich výběru. V závěrečné části práce byl proveden průzkum trhu a srovnání

jednotlivých produktů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with hyaluronic acid, which is widely applied in aesthetic medi-

cine, primarily for the purpose of dermal filling procedures. The first part deals with the

general characteristics of hyaluronic acid, its chemical structure, properties and production

methods. Further the considerable attention is paid to the occurence of hyaluronic acid in

the body, its functions and effects. Another section focuses on dermal fillers based on hya-

luronic acid. Within this section, types and technology of fillers and important aspects of

their selection are discussed. In the last part of the thesis, the market research and compari-

son of different products was conducted.
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ÚVOD

Kyselina hyaluronová je lineární polysacharid glykosaminoglykan o velké molekulové

hmotnosti, který se skládá ze dvou opakujících se disacharidových jednotek. Na základě

jejího prostorového uspořádání a velikosti vykazuje jedinečné fyzikální a chemické vlast-

nosti a má využití v různých odvětvích průmyslu a medicíny. Mezi jednu

z nejvýznamnějších vlastností kyseliny hyaluronové patří schopnost vázat a udržovat velké

množství vody a zabraňovat jejímu odpařování, proto je kyselina hyaluronová nejčastěji

prezentována jako přírodní hydratační látka. Další všeobecně známou vlastností je viskoe-

lasticita, přičemž roztoky kyseliny hyaluronové kombinují viskózní vlastností kapalin a

elastické vlastností pevných látek. Při vyšších koncentracích se vyznačují poměrně velkou

viskozitou a vytváří gel.

Kyselina hyaluronová je přirozenou součástí pojivových, epitelových a nervových tkání, je

také významnou složkou mezibuněčné hmoty. Nachází se i v kůži, kde plní funkci humek-

tantu a reguluje mechanické vlastnosti stratum corneum. Značné množství této kyseliny je

pak v kloubech a synoviální tekutině, v glykokalyx, pupeční šňůře a v očním sklivci a

mozku. Díky její hypoalergenní povaze, biodegradabilitě a biokompatibilitě má široké vy-

užití v různých oborech medicíny, nachází uplatnění při hojení ran a jizev, léčbě osteoartri-

tidy, kde se podílí především na zlepšení lubrikačních vlastností synoviální tekutiny, je

klíčovou makromolekulou v oftalmologické chirurgii, nachází uplatnění také

v otolaryngologii a využívá se k cílenému transportu léčiv. Dalším významným odvětvím,

ve kterém je kyselina hyaluronová využívána ve velké míře, je kosmetika a estetická medi-

cína. Patří do kategorie dočasných dermálních výplní, což znamená, že časem degraduje a

je vstřebávána organizmem. Po aplikaci do kůže zvyšuje schopnost vázat vodu, posiluje

pevnost a pružnost pokožky a podporuje tvorbu nových kolagenových a elastických vlá-

ken. Preparáty kyseliny hyaluronové jsou používány ke korekci hlubokých i jemných vrá-

sek, atrofických jizev, ztrátových defektů kůže a slouží ke zvětšení objemu a kontur rtů.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat kyselinu hyaluronovou, popsat její struktu-

ru, vlastnosti, výskyt a význam v biologických systémech. Dále je věnována pozornost

jejímu praktickému využití v kosmetice a medicíně a využití kyseliny hyaluronové jako

injekčně aplikované výplně měkkých tkání. Na závěr je pozornost soustředěna na průzkum

trhu v oblasti injekčních výplní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KYSELINA HYALURONOVÁ

V roce 1934, Karl Meyer s kolegou Johnem Palmerem izolovali z hovězího sklivce dosud

neznámou chemickou látku obsahující dvě různé molekuly cukru, z nichž jedna byla uro-

nová kyselina. Pro usnadnění navrhli název „hyaluronová kyselina“, který je odvozen

z řeckého „hyalos“ – sklo, druhá část názvu je odvozena od zmíněné uronové kyseliny.

V té době nevěděli, že by tato objevená látka mohla být jednou z nejzajímavějších a nejuži-

tečnějších přírodních makromolekul. Poprvé byla kyselina hyaluronová (hyaluronic acid,

HA) komerčně použita v roce 1942, kdy Endre Balazs požádal o patent na její použití jako

náhrady vaječného bílku v pekařských výrobcích. První aplikací hyaluronanu v medicíně

byla náhrada sklivce v oční chirurgii na konci roku 1950. Používaný hyaluronan byl pů-

vodně izolován z lidské pupeční šňůry, o něco později z kohoutích hřebínků, byl vysoce

čištěný a o vysoké molekulové hmotnosti. Chemická struktura byla popsána Karlem Meye-

rem a jeho kolegy v roce 1950. Nejprve byla tato látka izolována ve formě kyseliny, ale za

fyziologických podmínek se chovala jako sůl (hyaluronát sodný). Termín „hyaluronan“ byl

zaveden v roce 1986 v souladu s mezinárodní nomenklaturou polysacharidů a zakladate-

lem byl Endre Balazs. HA byla následně izolována z mnoha dalších zdrojů s různými fyzi-

kálně-chemickými vlastnostmi a biologické funkce tohoto polysacharidu byly zkoumány

v řadě laboratoří [1].

1.1 Charakteristika kyseliny hyaluronové

Kyselina hyaluronová (hyaluronic acid, HA), známá také jako hyaluronan nebo hyaluronát,

je přirozeně se v přírodě vyskytující polysacharid složený z opakujících se disacharidových

jednotek [2]. Molekulová hmotnost HA může dosahovat až hodnot 10
7

Da, což zároveň s

jedinečným uspořádáním a reologickými vlastnostmi umožňuje HA plnit důležitou roli

v živých organizmech a hyaluronan je také atraktivním biomateriálem pro různé lékařské

využití [3].

Jednou z nejdůležitějších vlastností HA je schopnost vázat vodu a lubrikovat pohyblivé

části těla, jako jsou klouby a svaly. HA je jednou z nejvíce hydrofilních molekul v přírodě

a může být označena jako přírodní hydratační látka. Díky své konzistenci a přívětivosti ke

tkáním je HA používána v produktech péče o kůži, kde slouží jako vynikající hydratant [1].

Ve tkáních je důležitá jako objemový materiál pro udržení vodní homeostáze, reguluje

propustnost jiných látek prostřednictvím vytvoření sterické zábrany a poskytuje lubrikaci.
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Schopnost kyseliny hyaluronové vázat značné množství vody je demonstrována na

obrázku 1.

Kyselina hyaluronová je významnou komponentou mezibuněčných hmot, vyskytuje se v

pojivových tkáních a epitelech. Značné množství HA obsahuje kůže, synoviální tekutina

nebo oční sklivec. Vyskytuje se také v pupeční šňůře, v plicích, ledvinách, mozku a svalo-

vé tkáni [1]. Díky specifické vazbě na povrch buněk a na proteiny extracelulárních hmot se

HA aktivně podílí na buněčné signalizaci. Tyto interakce mezi proteinem a ligandem stabi-

lizují matrix chrupavky a zprostředkovávají signalizační kaskády například pro pohybli-

vost buněk, buněčnou proliferaci, morfogenezi a embryonální vývoj [4].

Obrázek 1: List kyseliny hyaluronové, na jehož jeden konec byla aplikována voda [5]

1.1.1 Chemická struktura kyseliny hyaluronové

Kyselina hyaluronová je poměrně jednoduchý neesterifikovaný glykosaminoglykan sklá-

dající se ze stovek až tisíců disacharidových jednotek tvořených z N-acetylglukosaminu a

kyseliny glukuronové, které jsou propojeny β(1,4) a β(1,3) glykosidickou vazbou. Za fyzi-

ologických podmínek je HA ve formě sodné soli, a proto má záporný náboj a je označová-

na jako hyaluronát sodný. Za těchto podmínek je HA velmi hydrofilní a je obklopena mo-

lekulami vody vázanými vodíkovými vazbami. Chemická struktura kyseliny hyaluronové

je znázorněna na obrázku 2.

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1748681507001805

[…]


účinek, kterého je dosaženo díky vysoké koncentraci HA a zvyšuje se s každou další apli-
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kací. Trvanlivost může být až 18 měsíců. Patentovaná technologie použitá ve škále Teosyal

má sníženou hladinu proteinových a bakteriálních endotoxinů, což má za následek snížení

rizika přecitlivělosti. Na obrázku 15 je znázorněna série produktů Teosyal.

Teosyal Deep Lines - je aplikován do středně hluboké dermální vrstvy a je vhodný pro

hluboké vrásky u nosu, zvětšení rtů a k úpravě kontur obličeje na tvářích a bradě. Koncent-

race HA je 25 mg/ml.

Teosyal First Lines – je výplň vpichována do horních vrstev dermis a je vhodná na jemné

a povrchové vrásky. Koncentrace HA je 20 mg/ml.

Teosyal Global Action – je aplikována do střední dermis, je vhodná pro střední vrásky,

koncentrace HA je 25 mg/ml.

Teosyal Kiss – jde o vysoce viskózní produkt s vysokou plnící schopností pro rty a je tedy

vhodný především pro výplně rtů, korekci kontury rtů, výplně vrásek úst a pro podporu a

rehydrataci ústních koutků. HA je obsažená o koncentraci 25 mg/ml.

Teosyal Ultimate – je aplikován do podkožní vrstvy a je vhodný pro remodelaci obličeje,

zvětšování objemu v horní části tváře a ke korekci hlubokých kožních vrásek. Obsahuje

HA o koncentraci 22 mg/ml.

Teosyal Ultra Deep – je vpichován do hluboké dermis, vyznačuje se vysokou hustotou,

čímž se zajistí okamžité zvětšení objemu a je nejlepší pro obnovu objemu obličeje, úpravu

kontur obličeje, pro vyplnění hlubokých vrásek, vyhlazení vrásek a obnovu původních

křivek. Obsahuje 25 mg/ml HA. [51,53]

Obrázek 15: Řada produktů Teosyal [54]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo objasnit problematiku kyseliny hyaluronové, jako látky,

poskytující na základě své struktury a vlastností specifické účinky, kterých je využíváno

v mnoha oblastech. Její využití je v současné době na vzestupu a má široké uplatnění

zejména v kosmetickém průmyslu a estetické medicíně. Bakalářská práce je zaměřena pře-

devším na dermální výplně měkkých tkání na bázi kyseliny hyaluronové, které jsou apli-

kovány za účelem zmírnění projevů stárnutí. Mezi tyto projevy lze zařadit tvorbu povrcho-

vých i hlubokých vrásek a ztrátu objemu v určitých partiích. Produkty jsou využívány také

ke korekci jizev nebo ke zlepšení stavu pokožky.

Na trhu je dostupná široká škála produktů, které se liší svým elastickým modulem, velikos-

tí částic a koncentrací HA a na základě toho jsou určeny pro konkrétní typ korekce. Bylo

charakterizováno několik produktů a to Hylaform, Restylane, Juvéderm, Prevelle Silk,

Prevelle Dura, Filorga, Surgiderm a Teosyal, přičemž má každý svou dermokosmetickou

řadu. Na základě porovnání lze říct, že kromě Hylaformu, který je získáván z kohoutích

hřebínků, jsou všechny produkty vyráběny biofermentací a jsou tedy neživočišného půvo-

du. Koncentrace HA je nejnižší u Hylaformu a Prevelle Silk, u kterých dosahuje hodnot

kolem 5 mg/ml, kdežto u ostatních produktů se koncentrace pohybuje v rozmezí kolem 20

mg/ml. Při porovnání viskozity gelů je zřejmé, že největší viskozitu vykazuje Restylane a

jedním z nejméně viskózních produktů je Hylaform, avšak každý výrobek řady náležící

danému vybranému produktu má viskozitu jinou, proto ji nelze obecně určit. Významným

kritériem je také doba, po kterou působí účinek po aplikaci výplně a bylo zjištěno, že nej-

kratší dobu působí Hylaform, jde o časové rozmezí 34 měsíců, kdežto nejdelší účinek byl

zaznamenán u produktů Teosyal, u kterých se jedná až o 18 měsíců. Pro zmírnění bolesti-

vosti při aplikaci je do výrobků přidáván lidokain, který je dle průzkumu obsažen

v některých výrobcích řady Restylane a Juvéderm, dále v Prevelle Silk a Teosyal.

Na závěr lze konstatovat, že využívání produktů na bázi kyseliny hyaluronové je na vze-

stupu, protože touha žen o sebe pečovat a co nejvíce oddalovat projevy stárnutí stále roste.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HA Hyaluronic acid. Kyselina hyaluronová.

GAG

HAS1

HAS2

HAS3

Glykosaminoglykany.

Hyaluronan syntáza 1.

Hyaluronan syntáza 2.

Hyaluronan syntáza 3.

NMF

SC

UV

ECM

CD44

TSG6

GHAP

LYVE-1

RHAMM

EGF

PGA

EFA

FDA

BDDE

DVS

BCDI

DEO

G'

Natural Moisturizing Factor.

Stratum corneum.

Ultrafialové záření.

Extracelulární matrix.

Glykoproteinový receptor HA vyskytující se na povrchu buněk.

Člen proteinových receptorů achopen vázat HA.

Gliový protein schopný vázat HA.

Receptor HA nacházející se na stěně lymfatických cév.

Receptor HA zprostředkovávající buněčnou mobilitu.

Endoteliální růstový faktor.

Polylaktidová kyselina.

Efektivní HA.

Food and drug administration.

1,4–butandiol diglycidyl ether.

Divinyl sulfon.

Biscarbodiimid.

1, 2, 7, 8 diepoxyoctan.

Elastický modul.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 56
