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Název bakalářské práce:

Dermální výplně na bázi kyseliny hyaluronové

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce studentky Michaely Sedláčkové se zabývá dermálními výplněmi

na bázi kyseliny hyaluronové. Studentka se ve své práci věnuje kyselině hyaluronové, jejímu

využití a účinkům, déle charakterizuje dermální výplně a součástí práce je také průzkum trhu.

Studentka prokázala schopnost orientovat se jak v tuzemské tak i cizojazyčné literatuře, o

čemž vypovídá seznam použité literatury. Práce obsahuje pouze pár formálních chyb, proto

k ní nemám zavažnějších připomínek a doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaká nejvyšší koncentrace kyseliny hyaluronové se používá v dermálních výplních?

Na jaké látky je kyselina hyaluronová v těle degradována a kde tato degradace probíhá?

V Zlín dne 29.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce